Dari perhelatan itulah muncul seorang pemikir Hadis bernama Muhammd al-Gazali (selanjutnya ditulis al-Gazali) yang mencoba mengkritisi sejumlah Hadis dari kitab standard kaum *inkar al-sunnah*, dan kepada sejumlah kritikus Hadis yang tidak profesional.

### **Riwayat Hidup dan Aktivitas al-Gazali**

Nama lengkap al-Gazali ialah Muhammad al-Gazali al-Saqa, dilahirkan pada Sabtu 5 Dzulhijjah 1336 H bertepatan 22 September 1917 M di Desa Nahlah al-'Ināb,<sup>1</sup> Propinsi Buhairah, Mesir, salah satu

daerah dari wilayah Delta Nil (Wadi Nil) yang menjadi pusat pertanian.<sup>2</sup> Orang tuanya memberi nama Muhammad al-Gazali sebagai wujud kecintaannya kepada *hujjah al-Islām Abū Hāmid al-Gazālī*.<sup>3</sup>

Pada 1981 ia diangkat kembali menduduki jabatan Wakil Menteri Wakaf Urusan Dakwah. Setahun kemudian, ia pindah dan diangkat menjadi ketua Majelis Ilmu pada Universitas Islam Emir Abdul Qadir di Qasthathanah Aljazair sampai 1989.<sup>4</sup>

Al-Gazali wafat pada Sabtu 19 Syawwal 1416 H/9 Maret 1996 M dalam usia 78 tahun karena serangan jantung pada saat menghadiri seminar tentang Islam dan Barat di Riyad, Saudi Arabia. Beliau dimakamkan di Baqi, Madinah, yang terletak di antara makam imam Malik (pendiri mazhab Malik) dan imam Nafi' (ulama ahli Hadis)

Syalthut dan sebagainya, lihat al-Gazali, *Kayfa Nata'ammal ma'a al-Qur'ān*, diterjemahkan oleh Masykur Hakim dan Ubaidillah, dengan judul, *Berdialog Dengan Alquran* (Bandung: Mizan 1997), Cet. Ke-3, h. 5.
2. Thaha Jabir al-'Alwānī, "Alim Faqadnahu Syaikh Muhammad al-Gazali", *Majallah al-Islāmiyyah al-Ma'rifah*, tahun I, Edisi IV, Zulqaidah 1416 H/April 1996 M, h. 5.
3. Ayahnya juga berharap agar anaknya kelak bisa mengikuti jejak Imam al-Gazali sebagai hujjatul Islam, lihat Thaha Jabir al-'Alwani, *ibid.*, h. 6.
4. Lihat *Majallah Islamiyah al-Ma'rifah*, Edisi VII. Tahun II, 1997, h. 170.
5. *Ibid.*

6.

*Ibid*, h. 147.
13. Muhammad Yusuf al-Qardhawi, *al-Syaikh al-Gazali Kamā 'Arafthū Rihla Nisfu al-Qarnin* (Mesir: Dār al-Wafā, 1995), Cet. Ke-1, h. 123-127.
14. Al-Gazali, *Al-Sunnah op. cit.*, h. 79-80.
15. Muhammad Ajjaj al-Khathib, *Ushūl al-Hadīs, 'Ulūmuhū wa Mushthalahahū*, (Bairut: Dār al-Fikr, 1409 H/1989 M), h. 46.
16. Al-Gazali, *Laisa op. cit.*, h. 31-34.
17. Al-Gazali, *Al-Sunnah op. cit.*, h. 119.
18. *Ibid*, h. 103.
19. *Ibid*
20. Al-Gazali, *Al-Sunnah op. cit.*, h. 10.
21. Al-Gazali, *Laisa op. cit.*, h. 39.
22. *Ibid*, h. 40.
23. *Ibid*, h. 33-34, Bandingkan dengan Muhammad Yusuf al-Qardhawi, "Nazharāt fī Fiqh al-Syaikh al-Gazālī wa Murtakizātih", *Al-Muslimūn*, Edisi 75, h. 33-34.
24. Al-Gazali, *Al-Sunnah op. cit.*, h. 35.
25. Al-Gazali, *Laisa op. cit.*, h. 36-37.
26. Al-Gazali, *Al-Sunnah op. cit.*, h. 159-160.

#### Daftar Pustaka

- Al-Qur'an al-Karim
Al-'Alwānī, Thaha Jabir. "Alim Faqadnahu Syaikh Muhammad al-Gazali", *Majallah al-Islamiyyah al-Ma'rifah*, Tahun I, Edisi IV, Zulqaidah 1416 H/April 1996 M.
- Al-Gazali, Muhammad. *Kayfa Nata'ammal ma'a al-Qur'an*, diterjemahkan oleh Masykur Hakim dan Ubaidillah, dengan judul, *Berdialog Dengan Alquran*. Cet. III; Bandung: Mizan 1997.
- , *Al-Sunnah al-Nabawiyah Bai-na Ahl al-Fiqh wa Ahl al-Hadīts*. Cet. X; Dār al-Syurūq: al-Qāhirah, 1992.
- , *Fiqh al-Sirah* (Cet. I; al-Qāhirah: Dār al-Riyān al-Turāts, 1987.
- , *Laisa Min al-Islām*. (Cet. VI; al-Qāhirah: Maktabah Wahbah, 1991
- Al-Khathīb, Muhammad Ajjaj, *Ushūl al-Hadīs, 'Ulūmuhū wa Mushthalahahū*, Bairut: Dār al-Fikr, 1409 H/1989 M.

Al-Qardhawi, Muhammad Yusuf. *al-Syekh al-Gazali Kamā 'Araftuhū Rihla Nisfu al-Qarnīn* (Cet. I; Mesir: Dār al-Wafā, 1995.

*Majallah Islamiyah al-Ma'rifah*, Edisi VII. Tahun II, 1997, h. 170. ...."Nazharāt fi Fiqh al-Syekh al-Gazālī wa Murtakizātih", dalam *al-Muslimūn*, Edisi 75.